Муниципальное автономное дошкольное образовательное  учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 35» п. Бугры

 (МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры)

ПРИКАЗ

01.02.2022 г.                                                                                                                             № 63

п. Бугры

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению информационной безопасности

обучающихся в МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей

от информации, причиняющей вред здоровью и развитию», Распоряжения Правительства

РФ от 02.12.2015 № 2471-р «Об утверждении Концепции информационной безопасности

детей» и Письма Минобрнауки России от 14.05.2018 № 08-1184 «О направлении

информации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Утвердить и ввести в действие с 01.02.2022 г. план мероприятий по

обеспечению информационной безопасности обучающихся в МАДОУ «ДСКВ № 35» п.

Бугры (Приложение № 1).

2. Делопроизводителю Айнуллиной Н.Н., делопроизводителю Беспаловой Н.С.

приказ довести до ответственных лиц под подпись.

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя по воспитательной

работе Чеботареву В.А.

Директор

М.В. Безгодова

Приложение № 1

к приказу директора

МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры

от 01.02.2022 № 63

План

мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся в МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры

№

п/п
Наименование мероприятий Ответственные за проведение Срок выполнения

Отметка о

выполнении

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от информации, причиняющих вред их здоровью и развития

1.1

Размещение на официальном сайте локальных актов

регламентирующих работу в сети Интернет, в

соответствии с требованиями законодательства.

Руководитель структурного

подразделения Журба А.Д.
До 01.04.2022

1.2
Участие в цикле практикумов по контентной фильтрации

информации из сети Интернет.
Руководители подразделений Постоянно

1.3

Создание на официальном сайте раздела

«Информационная безопасность» для публикации

материалов по обеспечению информационной

безопасности детей при использовании ресурсов сети

Интернет.

Руководитель структурного

подразделения Журба А.Д.
До 01.04.2022

1.4
Проведение заседаний при директоре МАДОУ «ДСКВ №

35» п. Бугры по вопросам контентной фильтрации.
Директор

По мере

необходимости

1.5

Проведение мониторинга по исключению доступа на сайт

учреждения ресурсов, несовместимых с целями и

задачами образования и воспитания детей.

Заместители по ВР,

руководители структурных

подразделений

Ежемесячно

2.Внедрение систем исключения доступа, несовместимой с задачами образования и воспитания

2.1

Установка, настройка, проверка работоспособности и

обеспечения бесперебойного функционирования второго

уровня контентной фильтрации, обеспечивающего

исключение доступа воспитанников к ресурсам сети

Интернет, содержащих информацию, не совместимую с

задачами образования и воспитания.

По договору с обслуживающей

организацией
Постоянно

3.Формирование у детей ответственного и безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде

3.1
Включение в план работы бесед с обучающимися по теме

«Информационная безопасность», а также обучающего

Заместители по ВР,

педагогический состав
Май

мероприятия для педагогов по вопросам обеспечения

организационных условий исключения доступа к

Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и задачами

образования и воспитания.

3.2

Проведение бесед с обучающимися старшего возраста

«Что лучше: друзья виртуальные или реальные»;

«Интернет в нашей семье», «Интернет и здоровье».

Воспитатели

В соответствии с

годовым планом

работы

4.Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

4.1

Включение в повестку родительских собраний вопросов

обеспечения информационной безопасности детей при

использовании ресурсов сети Интернет, профилактики у

детей интернет-зависимости, игровой зависимости и

правонарушений с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий, формирование у

детей ответственного и безопасного поведения в

современной информационно-телекоммуникационной

среде.

Директор, заместители по ВР Сентябрь

4.2

Оказание организационной и методической поддержке

работникам учреждения, в т.ч. путем направления их на

мероприятия по повышению квалификации по вопросам

защиты детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и (или) развитию, распространяемой

посредством сети Интернет.

Директор В течение года

		2023-05-25T09:42:34+0300
	Безгодова Марина Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью